
 

 

PORTARIA N.153/2024 DE 05 DE JUNHO DE 2024 

 

 

Dispõe sobre a lotação de servidor público. 

 

SERGIO LUIZ CALEGARI, Prefeito do 

Município de Lacerdópolis, Estado de Santa 

Catarina, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

CONSIDERANDO o Inquérito Civil n. 06.2018.00001499-7, no qual restou assinado o Termo 

de Ajustamento de Conduta – TAC entre o Município de Lacerdópolis/SC e o Ministério Público 

do Estado de Santa Catarina (2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Capinzal, cuja responsável 

é a Dra. Francieli Fiorin), que tem como objeto a regularização da composição mínima de 

servidores (sendo um coordenador, dois profissionais de nível superior, sendo preferencialmente 

um Psicólogo e outro Assistente Social, e dois profissionais de nível médio) e o funcionamento 

do Centro de Referência e Assistência Social (CRAS) municipal; 

 

CONSIDERANDO o Ofício n. 0146/2024/02PJ/CPZ da 2ª Promotoria de Justiça da Comarca 

de Capinzal/SC (anexo), que tem por objeto determinar a comprovação por parte do Poder 

Executivo Municipal da nomeação dos servidores que compõem a equipe mínima do CRAS 

municipal; 

 

CONSIDERANDO que a servidora pública municipal JOSEANE STACANELLI MOREIRA, 

brasileira, CPF 0**.3**.5**-52, está lotada na Secretaria Municipal de Administração 

atualmente; 

 

CONSIDERANDO que atualmente está pendente apenas a nomeação de um servidor de nível 

médio para completar a equipe mínima do CRAS municipal;  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - A servidora pública municipal MARÍLIA DORINI, brasileira, CPF 0**.8**.5**-86, 

ocupante do cargo de provimento Efetivo de Agente Administrativo Junior, nomeada através da 

Portaria Municipal n. 105 de 25 de março de 2024, fica lotada no CRAS municipal, devendo 

exercer as atribuições do cargo naquele local e ficando subordinada a coordenação do mesmo. 

 

Art. 2º - Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Município de Lacerdópolis/SC, 05 de junho de 2024. 

 

 

Sérgio Luiz Calegari 

Prefeito 


